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برگزاری چهارمین جشنواره قرض الحسنه بانک سینا
در پــی اســتقبال هموطنــان از مشــارکت در امــر نیــک قرض الحســنه و افتتــاح حســاب 
قرض الحســنه پس انداز، روابط عمومی بانک سینا ضمن قدردانی از این عزیزان اعلام 
کرد: قرعه کشــی چهارمین جشنواره حساب های قرض الحســنه پس انداز این بانک روز 
دوشنبه 7 مهرماه جاری با حضور نمایندگان دادستان کل کشور و بانک مرکزی جمهوری 
اســلامی ایــران برگــزار خواهد شــد. در چهارمین جشــنواره حســاب های قرض الحســنه 
پس انــداز بانک ســینا، جوایز متعددی شــامل 5 جایزه ویژه 1 میلیــارد ریالی، 35 کمک 
هزینه تأمین مســکن هر یک به مبلغ 350 میلیون ریال، 35 کمک هزینه خرید خودرو 
ایرانی هر یک به ارزش 250 میلیون ریال، 35 کمک هزینه خرید کالای ایرانی هر یک به 

ارزش 100 میلیون ریال و میلیاردها ریال جوایز نقدی دیگر به برندگان اهدا خواهد شد. 

تولید انبوه موتور XU پلاس تا پایان امسال
مدیرعامل شرکت تحقیق، طراحی و تولید موتور ایران خودرو )ایپکو( با اشاره به پروژه 
ارتقای موتور XU گفت: تا اواخر مهر ماه، حدود ۵0 دستگاه از این موتور در خطوط ایران 
خودرو مونتاژ خواهد شد و در صورت تکمیل خطوط توسط سازندگان، تا پایان امسال 
این پروژه به مرحله تولید انبوه خواهد رســید.  به گزارش ایکوپرس، مهدی رجبعلی، 
با اشــاره به برنامه های ایپکو برای امســال، عنوان کرد: سال گذشته با هماهنگی تمام 
بخش های ایران خودرو، نقشه راه قوای محرکه ایران خودرو تا سال 1۴10 ترسیم شد. 
در این اقدام، متناسب با محصولات تولیدی ایران خودرو تا سال مذکور، نیازمندی هر 
یک از طرح های محصولی به قوای محرکه مورد بررسی قرار گرفت، بر همین اساس، 
طرح و پروژه های مختلف در راستای این نقشه راه آغاز شده است. رجبعلی با اشاره به 
بهبودهای صورت گرفته در موتور XU، اظهار کرد: رتبه آلایندگی این موتور ارتقا یافته و 

مصرف سوخت آن حدود 1.2 لیتر کاهش یافته است. 

آغاز به کار رسمی پردیس نوآوری های حقوقی و قضایی
 پردیس نوآوری های  حقوقی و قضایی به صورت رسمی با همکاری مشترک بین قوه 
قضائیه، صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از 
روز چهارشنبه دوم مهرماه آغاز به کار کرد. به گزارش روابط عمومی صندوق نوآوری 
و شــکوفایی، در آیین افتتاح رسمی این پردیس، آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس 
قوه قضائیه، دکتر سورنا ستاری معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری، دکتر علی 
وحدت رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی و جمعی از معاونان و مدیران قوه قضائیه 
حضور داشتند. در این مراسم دکترعلی وحدت رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی در 
سخنانی با اشاره به توان اکوسیستم نوآوری کشور در رفع نیازهای فناورانه کشور گفت: 
امــروز شــرکت های دانش بنیان با تلاش دولــت و معاونت علمی و فناوری ریاســت 
جمهوری توسعه یافته اند. شرکت های دانش بنیان همان طور که در مواجهه با شیوع 
کرونا اثبات کردند، توان رفع نیازهای مهم کشور را دارند. صندوق نوآوری و شکوفایی 
نیز در این عرصه توانســت از 62 طرح اصلی تولید اقلام ضروری برای کنترل شــیوع 
ویروس کرونا در کشور حمایت مالی کند به طوری که پیش از پایان سال هیچ مشکلی 
در تهیه اقلام اصلی وجود نداشت. در ادامه آیین افتتاح رسمی پردیس نوآوری های 
حقوقــی و قضایــی، همچنیــن دکتر ســورنا ســتاری معاون علمــی و فناوری ریاســت 
جمهوری گفت: دسترســی به بازار قوه قضائیه و آشــنایی دســتگاه قضایی با توان کل 
مجموعه دانش بنیان، دو محور فعالیت پردیس نوآوری های حقوقی و قضایی است. 

پیام تبریک مدیر عامل دخانیات به مناسبت هفته 
دفاع مقدس

ســیاوش افضلی، مدیر عامل و نایب رئیس هیأت مدیره شــرکت دخانیات ایران در 
پیامی فرارسیدن 31 شهریور و آغاز چهلمین سال هفته گرامیداشت دفاع مقدس را 
تبریک گفت. به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شرکت دخانیات ایران، متن 
پیام بدین شــرح اســت: دفاع مقدس یاد آور پایداری، ایثار و رشادت فرزندان برومند 
ملتی است که در لبیک به فرمان امام راحل، با جانفشانی از کیان آب و خاک و ناموس 
این ســرزمین دفاع نموده و حماســه های بی نظیری را رقم زدند و ایــن رویداد بزرگ 
همچون نگینی تابناک بر تارک تاریخ پر فراز و نشیب انقلاب اسلامی ثبت خواهدماند. 
بی شــک اســتقلال، امنیــت و عــزت کنونی ایــران اســلامی، مرهون خون پاک شــهدا 
ودلاورمردی های جانبازان، آزادگان، ایثارگران و رزمندگان هشــت سال دفاع مقدس 
می باشد که با اتحاد وهمبستگی خود، مانع دست اندازی دشمنان تا دندان مسلح به 
مرزهای مقدس کشــور شــدند ودر این میان، پاسداشت فرهنگ شهادت، ایثار و زنده 
نگه داشــتن یاد و خاطره این عزیزان، یک وظیفه ملی و انقلابی می باشــد. اینجانب 
ضمن گرامیداشت هفته دفاع مقدس، این ایام غرور آفرین را به خانواده های معظم 
شهدا و ایثارگران و کلیه همکاران شرکت دخانیات ایران تبریک و تهنیت عرض نموده 
و از خداوند متعال، توفیق تداوم حرکت در مسیر آرمان های امام راحل)ره( و شهدای 

دفاع مقدس در سایه منویات رهبر معظم انقلاب را مسألت دارم.

مجتمع گیلان به عنوان بزرگ ترین مجتمع تولیدی 
فعال دخانیات در خاورمیانه است

دکتر افضلی مدیرعامل و نایب رئیس هیأت مدیره شرکت دخانیات ایران در جلسه 
کارگروه »تســهیل و رفع موانع تولید« اســتان گیلان که با حضور دکتر زارع اســتاندار 
گیــلان، دکتر مســرور مدیر عامل مؤسســه صندوق حمایت و بازنشســتگی کارکنان 
فــولاد و مدیران ارشــد اقتصادی اســتان گیــلان در محل اســتانداری برگــزار گردید، 
اظهار داشــت: مجتمــع دخانیات گیلان به عنــوان بزرگترین مجتمع تولیدی فعال 
در حــوزه صنعــت دخانیات در خاورمیانه، نقش مهم و ســازنده ای را در تأمین نیاز 
بازار مصرف، اشــتغالزایی و توسعه اســتان بر عهده دارد. به گزارش روابط عمومی 
و امــور بین الملل شــرکت دخانیــات ایران، افضلی افزود: در شــرایط ســخت امروز 
و بــا وجود همه محدودیت هایی که بر صنایع کشــور تحمیل شــده اســت، مجتمع 
دخانیات گیلان در حال فعالیت تولیدی در سه شیفت کاری می باشد و در سالی که 
به نام جهش تولید نام گذاری شده است علاوه بر اینکه با تبدیل وضعیت 161 نفر از 
نیروی های روز مزد پایداری اشتغال را حفظ کرده ایم، بلکه برای ارتقای سطح تولید 
و افزایش میزان فعالیت خطوط نیز اقدام به جذب و استخدام 110 نفر نیروی انسانی 
بومی و متخصص کرده ایم. در این جلســه دکتر زارع استاندار محترم گیلان ضمن 
تشکر و قدردانی از اهتمام دکتر مسرور و دکتر افضلی برای تثبیت اشتغال فعلی و 
ایجاد فرصت اشــتغال جدید برای جوانان بومی استان افزود: دستگاه های اجرایی 
استان و مدیریت استان از طرح های توسعه ای برای ارتقای سطح زیر کشت و سایر 

برنامه های صنعتی شرکت دخانیات ایران در استان گیلان حمایت می کند.

 رانا پلاس مهرماه امسال به بازار می آید
تمام قطعات خودروی رانا پلاس تولید داخل است و تاکنون بیش از دو هزار دستگاه 
از این خودرو تولید شــده و از مهر ماه امسال تحویل مشتریان خواهد شد. سیدعلی 
قاضوی، مدیر پروژه خودروی رانا پلاس با بیان این که طبق برنامه تولید، با ظرفیت 
روزانه ۵0 دستگاه، سالانه 1۵ هزار دستگاه از این محصول تولید خواهد شد، بیان کرد: 

پیش بینی می شود تا انتهای سال 13 هزار دستگاه از این خودرو تولید شود.

ثبت رکورد تولید روزانه 593 تن  آند مس در خاتون آباد
مدیرعامــل شــرکت مس با بیان این که در ســال جهــش تولید و در راســتای تحقق 
منویــات رهبر معظم انقلاب مبنی بر رونق و جهش تولید، رکورد جدیدی در تولید 
ثبت شــد، گفت: با تلاش پرســنل ســختکوش کارخانــه ذوب خاتون آبــاد در روز 24 
شــهریور رکورد قبلی تولید  آند مس شکســته شــد.  دکتر »اردشیر سعدمحمدی« با 
بیان این که در ســال جهش تولید و در راســتای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب 
مبنــی بــر رونــق و جهش تولید، رکــورد جدیدی در تولید ثبت شــد، گفــت: با تلاش 
پرسنل سختکوش کارخانه ذوب خاتون آباد در روز 24 شهریورماه رکورد قبلی تولید  
آند مس شکســته شــد و رکورد جدید تولید 593 تن اند در روز ثبت شــد. به گزارش 
»مس پرس« مدیرعامل شرکت مس ادامه داد: در راستای تحقق اهداف سازمان و 
مطابق با برنامه پیش بینی شده تولید سالانه و در جهت افزایش بهره وری و ظرفیت 
تولید و در جهت عمل نمودن به بیانات رهبر معظم انقلاب و به ثمر نشستن همت 
مدیران و تلاش تمامی پرسنل ساعی امور ذوب خاتون آباد با افتخار تناژ تولید 593 

تن  آند در روز انجام پذیرفت.
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گفت وگو با یحیی آل اسحاق در باب ٨ سال اقتصاد جنگی و یک دهه جنگ اقتصادی

بیماری ما سیاست زدگی اقتصاد است
حالا دیگر جنگ ها از جنس توپ، تانک، 
مسلسل نیســتند که بر سر غیر نظامیان 
فــرو بریزنــد، قطعنامه ها شمشــیر بران 
اهل نزاع در میدان سیاست شده اند که از 
نان تا جان را تهدید می   کنند، مثل روزگار 
جنــگ زده امــروز ایــران اما نــه از جنس 
نظامی، تحریم ها یک دهه ای می   شــود 
تمــام ابعاد زندگی شــهروندان ایرانی را 
آنچنان کرده که پیش تَــر نبود، رویدادی 
کــه از آن به جنگ اقتصــادی تمام عیار 
یــاد می   شــود و به تعبیر برخــی اهل فن 
فشارهای ناشی از جنگ اقتصادی امروز 
ایران بسیار بیشتر از اقتصاد دوران دفاع 
مقدس اســت. در پی پاســخ بــه چرایی 
این موضــوع با یحیی آل اســحاق که در 
دوران سازندگی و سال های پس از جنگ 
وزیــر بازرگانــی بــود، گفت وگــو کردیم و 
پرســیدیم چــرا در مدیریت اقتصــاد در 
ســال های جنگ خــوب عمــل کردیم و 
حالا کــه جنگ در میدان اقتصادی بر ما 
تحمیــل شــده، خبــری از آن همدلی ها 
»اقتصــاد،  داد  پاســخ  کوتــاه  نیســت، 

سیاست زده شده است.«
ë  مســئولان و  کارشــناس ها  از  یکســری 

معتقدنــد در حــال حاضر کشــور در یک 
شــرایط غیرعادی قــرار دارد وضعیتی که 
نیازمند یک اســتراتژی در قالب اقتصاد 
جنگی اســت. شــما با این گزاره موافقید 

یا خیر؟
کمتر کســی وجود دارد که در مسائل 
اقتصــادی کشــور، روابــط بین الملــل و 
روابط منطقــه ای که ملاحظه و تردیدی 
داشــته باشــد کــه مــا اکنــون در شــرایط 
اقتصــادی  جنــگ  یــا  جنگــی  اقتصــاد 
هســتیم. نمود آن بازی ای اســت که کل 
جهان با ما می   کند. کسانی که بدخواهان 
ما هســتند اعلام شده و بیان شده آنها و 
تصمیم های اجرایی آنها نشان می   دهد 
کــه ما کامــلًا در یــک جنگ اقتصــادی و 
اســتفاده از ابزارهــای جنــگ اقتصادی، 
نقشه جنگ اقتصادی و مدیریت جنگ 
اقتصادی، اعمال تحریم های اقتصادی 
بــا ابزار یک جنــگ تمام عیــار را با ما در 
تعامل دارند. این مســأله را رسماً اعلام 
و افتخار می   کنند و فکر می   کنند از جنگ 
نظامــی و روانــی موفق تر هســتند و فکر 
می   کننــد مــا را در نقطــه ضعــف کامــل 
قرار داده اند و از این مســأله می   خواهند 
استفاده کنند . در حوزه روابط منطقه ای 
و جهــادی در اینکه یک جنگ اقتصادی 
بــه مــا تحمیل شــده هیــچ شــکی نباید 
کرد. در حــوزه داخل نیز آثار این را کاملًا 
می   بینیم. وقتی مسئولین اجرایی کشور، 
رئیس جمهــوری، مجلــس، رئیس قوه 
قضائیه، تمام دست اندرکاران، نخبگان 
و اساتید دانشگاه و رسانه ها متفق القول 
می   گویند که مــا در یک جنگ اقتصادی 
را در طــول  ایــن جنــگ  آثــار  هســتیم. 
زندگی مــردم اعم از تورم، نارســایی ها، 
توزیــع،  حــوزه  اقتصــادی،  ضربه هــای 
تولید، صادرات، حوزه های فضای کسب 
و کار و همه شاخص هایی که داریم، همه 
این هــا تحت تأثیر ایــن جنگ اقتصادی 
اســت. لذا پاســخ صریــح این اســت که 
ما قطعاً در یک جنــگ اقتصادی اعلام 
شــده در ســطح جهانی در حــال اجرای 

مدیریت هستیم.
ë  بــا توجــه به پاســخ شــما لطفاً شــرایط

جنگ اقتصادی که اکنون حاکم شــده را 
با اقتصاد زمان جنگ مقایسه کنید که چه 

شباهت ها و تفاوت هایی دارد؟
منتج هر دوی اینها یک مفهوم است 
جنــگ اقتصــادی یــا اقتصــاد جنگی که 
اینها هر دو لازم و ملزوم یکدیگر هستند. 
ایــن دو واژه هــر کــدام بر دیگــری مقدم 
باشد؛ جنگ اقتصادی یا اقتصاد جنگی؛ 
نتیجــه اینهــا در راهکارهــا، سیاســت ها، 
دفــاع، برنامه ریــزی و مدیریــت بــه یک 
چیز مشــترک خواهد رســید. با توجه به 
اینکــه مــا یــک جنــگ طولانــی حداقل 
اقتصــاد  و  را در حــوزه جنــگ  ۸ ســاله  
داشتیم. ما در یک جنگ ۸ ساله که همه 
استکبار و حوزه های نظامی، تسلیحاتی، 
حمایت هــا،  همــه  و  مالــی  آموزشــی، 
پشــتیبانی و اطلاعات با یک کشــوری که 
تــازه از انقلاب برخاســته و ســاختارهای 
آن هنوز ســازمان نگرفته به تصور اینکه 
در اولیــن فرصتی که پیــش می   آید باید 
موفقیت ایــران را از بین برد، یک جنگ 
طولانــی مــدت بــا محوریــت شــخصی 
بــه نام صــدام و عــراق را به مــا تحمیل 
کردند و ۸ سال طول کشید. با همه قوای 
انســانی، تســلیحاتی، مالــی و همه نوع 
پشتیبانی هایی که برای آن انجام دادند. 

ما نیز در مقام یک دفاع ملی، اعتقادی 
و آرمانی قــرار گرفتیم و نتیجه آن را هم 
دیدیم، یک ســانتیمتر از مرزهای کشور 
را از دســت ندادیــم و سرنوشــت عامــل 
اســتکباری که با ما در جنگ بود، معلوم 
شــد و صــدام بــه آن وضــع گرفتار شــد. 
این هفتــه، هفته یــادآوری و هفته دفاع 
مقدس است، مردم در جریان آثار آنچه  
اتفــاق افتــاده اســت و موفقیت هایی که 
داشــتیم و داریم می   بینیم، قــرار دارند. 
ما عمــلًا با این جنــگ اقتصادی حضور 
داشــتیم. اما در پاسخ به سؤال شما باید 
بگویم در زمــان دفاع مقدس محوریت 
جنــگ نظامــی بــود و اقتصــاد نیــز یکی 
از عوامــل جنگــی قــرار داشــت. در حال 
حاضر جنــگ، جنگ اقتصادی اســت و 
بقیه امور و مؤلفه ها نیز پشــتیبان کننده 
جنگ اقتصادی هســتند. اکنــون در یک 
شــرایط سخت تر هســتیم. اگر بخواهیم 
تجربیــات دوران جنگ، رابطه اقتصاد و 
جنگ را تجزیه و تحلیل کنیم، این است 
کــه در هر جــای جهان وقتــی جنگی رخ 
می   دهــد، یکــی از ارکان اداره و مدیریت 
جنــگ، چگونگــی پشــتیبانی، هدایت و 
اولویت بندی مسائل اقتصادی است که 
این در ترم های علمی- اقتصادی تحت 
عنــوان اقتصــاد جنگــی مطــرح اســت. 
این مسأله تئوری، سیاســت، روش های 
در  دارد.  تاریخــی  ســابقه  و  اجرایــی 
تجربیات تاریخی است که این مدیریت 
بخــش اقتصــادی را در طــول تاریــخ در 
جنگ هــای متعــدد چگونــه مدیریــت 
کردنــد. بالاخص در جنــگ جهانی اول 
و دوم اقتصــاد چــه جایگاهــی داشــت و 
چگونــه در مدیریــت جنــگ مدیریــت 
منطقــه ای،  جنگ هــای  در  کردنــد. 
جنگ هایــی که بیــن کشــورهای اروپایی 
در طول انقلاب بود، یا در جنگ هایی که 
در یونان و ایران قدیم بود و در هر جا که 
جنگ های تاریخی است یک رکن آن در 
تمام مطالعات چگونگــی اداره اقتصاد 
مقولــه  مقولــه،  ایــن  اســت.  جنــگ  در 
اولیه ای نیست و سابقه آن اندازه سابقه 
جنگ اســت. هر جا جنگ است، سابقه 
چگونگــی مدیریــت بخــش اقتصــادی 

همراه هم وجود دارد.
ë اقتصاد جنگی چه شاخص هایی دارد؟

اولیــن رکــن آن ایــن اســت که جنگ 
بدون تحلیل اقتصادی مثل جنگ بدون 
و آموزش هــای  داشــتن ســرباز، ســلاح 
بــه  آن  وزن  اســت.  جنگــی  مدیریــت 
انــدازه یــک رکن اصلی در جنگ اســت. 
نکتــه دوم بحــث اولویت هــا، چگونگــی 
اســتراتژی های  و  راهبردهــا  مدیریــت، 

بخش اقتصاد در جنگ است.
نکته دوم بحث اولویت ها، چگونگی 
اســتراتژی های  و  راهبردهــا  مدیریــت، 
بخــش اقتصــاد در جنــگ اســت. اینکه 
استراتژی، اولویت ها و جهت گیری های 
اقتصــاد جنگــی چــه چیــزی می   توانــد 
باشــد؟ اولیــن بحــث این اســت کــه در 
شــرایط جنگ همه امکانات اقتصادی 
بایــد در مســیر موفقیــت جنــگ و دفاع 
باشد. یعنی ابزاری در اختیار فرماندهی 
جنــگ و دفاع اســت و بلافاصلــه اولین 
اتفاقــی کــه در زمــان جنگ و دفــاع رخ 
مــی دهــد، ایــن اســت کــه فرماندهــی 
بخش اقتصــادی به دســت فرماندهی 
مدیریت جنگ و دفاع می   افتد. ســپس 
اولویت بندی، جهت گیــری، تخصیص 
منابع، نحــوه مصرف، الگــوی مصرف، 
الگوی تولید همه در طرح جنگی می   رود 
کــه مدیریــت فرماندهی جنــگ و دفاع 
آماده می   کند. مفهوم عملی این یعنی 
در شــرایط مدیریت جنــگ اقتصادی یا 
اقتصاد جنگی، تمام منابع و درآمدهای 
اقتصادی کشــور برآورد می   شــود. اینکه 
این کشــور چقدر منبع اقتصــادی دارد و 
از کــدام حوزه ها تأمین می شــود، یعنی 
مقــدار و زمــان آن را مشــخص و احصــا 
می   کنند. اینکه ما در کشور در حوزه های 
مختلــف چقدر تــوان اقتصــادی داریم. 
ســپس قســمت دوم ایــن کــه درآمدها 
چگونه و با چــه خصوصیتی باید هزینه 
شــود. هزینه جنگی با شــاخص اولویت 
اداره جنگ و دفاع سامان می   یابد. اینکه 
چگونه درآمد منابع را داشــته باشــیم و 
چگونه مصارف را در مسیر جنگ انجام 
دهیــم. در رابطه با وزن هزینه ها، فرض 
کنیــد مــا یــک مقــداری درآمــد داریم، 
ایــن را چگونه باید تقســیم کنیــم که در 
دو شــعبه تقســیم شــود. یک حــوزه آن 
اداره حداقلــی مــردم اســت اینکــه باید 
حداقل هــای مردمــی کــه می   خواهنــد 
دفاع کنند اداره شود. حداقل های مردم 
در ۵ حــوزه اولویت بنــدی می   شــود کــه 

شامل معیشــت یعنی خورد و خوراک، 
مســکن، پوشــاک، بهداشــت و آموزش 
اســت. ایــن ۵ حــوزه جــزو اولویت های 
اداره اقتصــادی بحــث جنــگ در رابطه 
با مردم اســت و بــرای مــردم باید اینها 
را بــه ترتیب تأمین کرد. بخش دیگر آن 
برای هزینه هــای نظام جنگــی می   آید. 
هزینه های جنگی شامل تأمین نیازهای 
اولیه، قطعات، پوشاک، غذا ، تجهیزات 
نظامــی و نیــاز بــه بانــد، حمــل و نقل، 
تشــکیلات، ســخت افزار و نرم افزار آنها 
اســت. ایــن منابــع بایــد در این ســامان 
شــکل بگیــرد. نکته بعــد این اســت که 
بخــش تولیدات کشــور باید چه شــکلی 
باشــد؟ واحدهــای تولیــد ما کــه یکی از 
منابع اقتصادی است در شرایط جنگی 
اجــازه دارد بــه روش قبــل کارهای خود 
را انجــام دهد یا تولیدات آنها در جهت 
تأمیــن ایــن دو هــدف بــرود کــه عنوان 
کــردم. فرضــاً کارخانــه لاستیک ســازی 
داریــم کــه نیازهــای بــازار را تولیــد کند. 
در شــرایط جنــگ فرمانــده بــه کارخانه 
لاستیک ســازی می   رود و می   گوید که در 
حال حاضر نیاز به لاســتیک های حمل 
و نقــل و ترابــری ســنگین داریــم و باید 
بــا ۸0 درصــد زنجیــره خط تولیــد خود 
لاستیک های ســنگین تولید کنید. برای 
مثــال بــه کارخانــه ریخته گــری رادیاتور 
و شــوفاژ نیــاز خــود برای تأمیــن و تولید 
نارنجــک را دســتور می   دهنــد. همیــن 

طور بــه بخــش کشــاورزی می   گویند که 
بیشتر کالاهای اساسی مثل گندم، برنج، 
روغــن و گوشــت تهیه کنند کــه نیازهای 
اولیــه اســت. وظیفــه بخش پوشــاک را 
در تأمیــن لباس هــای ســربازان جنــگ 
مشــخص می   کننــد. همــه بخش هــای 
تولید در حوزه های مختلف را به سمت 
اداره  اولیــه  و  جنــگ  نیازهــای  تأمیــن 
مردم سوق می   دهند. پس جهت گیری 
بخش اقتصاد در حوزه تولید، کشاورزی 
و حمــل و نقل به ســمت ترابــری نظام 
جنگــی هدایــت می   شــوند و همــه باید 
بــه ســمت اداره جنــگ برونــد. پــس از 
خصوصیــات شــرایط جنگی این اســت 
کــه منابــع بــا اولویــت تأمیــن نیازهــای 
و  نیازهــای حداقلــی  تأمیــن  و  جنگــی 
اساســی مــردم اســت. مدیریــت جنگ 
اینکــه  دارد.  قاعــده ای  جنــگ  اداره  در 
نقش روحیــه مجموعه جامعــه اعم از 
مردم عادی، نیروهای نظامی و جنگی، 
مدیران و... حدود سه چهارم از ضریب 
موفقیــت در دفاع و جنگ با دشــمن را 
شامل می   شود. این یک قاعده فرمولی 
و ریاضــی دارد کــه از هــزار واحــد مــوارد 
 7۵0 جنــگ  در  موفقیــت  بــرای  لازم 
واحــد آن بــه روحیه مــردم و 2۵0 واحد 
آن به مســائل نظامی مربوط می   شــود. 
۵0 هــزار واحــد مربــوط بــه موقعیــت 
جغرافیایی می   شود. اکنون در مدیریت 
جنــگ یک وظیفــه دیگر چگونگــی بالا 
بــردن و تقویت روحیه مجموعه کشــور 
است. اگر مردم، نظامیان و مدیران یک 

کشــور بدانند کــه از نظر پشــتیبانی های 
تأمیــن  نیازهــا  حداقــل  در  اقتصــادی 
هســتند، ایــن روحیــه بــالا مــی   رود. اگــر 
و  امکانــات  وســایل،  کننــد  احســاس 
معیشــت ندارند و مردم گرسنه و نظام 
تولید به هم ریخته است، منجر به پایین 
آمــدن روحیــه مردم می   شــود. یکــی از 
ضرورت های اداره اقتصاد جنگی حفظ 
و ارتقای روحیه مردم کشــور در رابطه با 
مســائل اقتصادی است. یعنی نیازهای 
در  مــردم  حداقلــی  نیازهــای  کشــور، 
شاخص هایی که عرض کردم باید مورد 
اعتماد مردم، مدیران و نظامیان باشد. 
یعنــی تأمیــن، ذخیره ســازی و توزیــع و 
قیمت گــذاری کالاهای اساســی. تأمین 
نیازهــا یک نوع قــوت قلب بــرای همه 
اســت کــه از این لحــاظ نگرانی نداشــته 
باشند و با قوت قلب بجنگند. این مورد 
در اقتصــاد جنگــی یــک مدیریــت ویژه 
می   خواهــد کــه ایــن ۵ حــوزه و نیازهای 
نظــارت،  اولویت بنــدی،  بــا  را  جنگــی 
مدیریــت و پشــتیبانی حوزه های تأمین 
انجام دهد  حوزه هایی اعــم از واردات و 
تولیــد داخل، در رابطه با ذخیره ســازی 
اینکه ببینند تا ســه ماه همه چیز گندم، 
برنج، روغن و گوشــت و امکانات تأمین 
ســلاح موجــود اســت. در نظــام تولیــد 
در شــرایط جنگــی کســانی هســتند کــه 
بخواهنــد احتکار یا کارهــای دیگر انجام 
دهنــد. با نحــوه توزیع و ســهمیه بندی و 

راه های دیگر می   شــود جلوی این موارد 
را گرفت. نظام قیمت گــذاری که مردم 
بتواننــد بــا تــوان خــود در زمــان جنــگ 
نیازهــای اولیه و اساســی خــود را تأمین 
کننــد. ایــن حوزه هــای اقتصــادی یــک 
مدیریــت، نظــارت و عــزم و تدابیر ویژه 
می   خواهــد کــه اختصاصــی مربــوط به 
شــرایط جنگــی و اقتصاد جنگ اســت . 
همــه اینهــا احتیــاج بــه یــک ســاختار 
مدیریتی دارد. نهادهای مدیریتی وجود 
دارد که حتماً باید شبکه های ساختاری 
در  بایــد مشــخص شــود.  آن  روابــط  و 
زمــان دفاع مقدس این کار انجام شــد. 
یــک  ریاســت جمهــوری  در معاونــت 
معاونــت جنــگ درســت کردند کــه در 
تمــام وزارتخانه هــا یــک معــاون تحت 
عنــوان معــاون جنــگ وزارت بازرگانی، 
صنایع، بهداشــت و درمان و... یعنی به 
تعــداد وزارتخانه ها یک معاونت ایجاد 
و یک شــبکه تشکیل شد. در کل ریاست 
جمهــوری و نخســت وزیری یک ســتاد 
بســیج اقتصادی درست شد که اولویت 
تأمیــن جنــگ را مدیریــت می   کــرد. در 
اقتصاد جنگی یک نهاد، ســاختار و یک 
شبکه جنگی لازم است که وظیفه آن نیز 
مشخص شود و وظیفه خود را در مسیر و 
هدف اصلی انجام دهد . همه تجربیات 
ریز و درشتی که وجود دارد اکنون موجود 
اســت. در حــال حاضــر کــه در جنــگ 
اقتصادی هستیم و دشمن نیز جنگ را 
با ابزار اقتصادی شروع و سرمایه گذاری 
کــرده و در فرماندهی دشــمن ما امریکا 

است، وزارت خزانه داری خود را هدایت 
و سازماندهی کرده که یک وظیفه عمده 
او، اداره جنگ اقتصادی با ایران اســت. 
حــدود 300 الی ۴00 نفــر در بخش های 
مختلف اقتصادی کارشــناس گذاشــته 
و دائمــاً وضعیــت اقتصــادی ایــران را 
رصــد می   کننــد، نقــاط آســیب و قــوت، 
کاری  سیاســت های  کاری،  روش هــای 
خودشــان  کــه  اجرایــی  نقش هــای  و 
دارند پایش، پیگیــری و اعمال می   کند . 
تمــام مســیرهای اقتصــادی مــا، اعم از 
شــبکه های مالی، بانکــی، حمل و نقل، 
بیمــه و تعامــلات اقتصــادی را دقیقــاً 
رصــد می   کنند. برای همین هر چند روز 
یکبار مسیری را تحریم کرده و می   بندند 
و تهدیدهــای اقتصــادی می   کننــد. کل 
نظام هــای مدیریتــی دولــت امریــکا و 
ترامــپ از کارهــای اساســی در رابطــه با 
ایــران هــر چنــد روز یکبــار بــه او گزارش 
می   دهند اینکه چه کارهایی باید بکنیم 
و چــه کارهایی نبایــد بکنیــم. امریکا به 
جای اینکه موشک بزند تمام فشار خود 
را روی حوزه اقتصــادی می   آورد. امریکا 
در این زمینه تنها نیست و سعی می   کند 
تمــام اســتکبار را با خود همــراه کند. در 
مقابــل مــا بایــد پاتــک ایــن را در داخل 

تنظیم کنیم.
اولین راهمان این اســت که تاب آوری 
تهدیدهــای  مقابــل  در  را  اقتصــادی 
اقتصادی بالا ببریم . تاب آوری اقتصادی 

عــرض  کــه  دارد  شــاخص هایی  کشــور 
کــردم یکــی روحیه مردم اســت کــه باید 
بــالا نگهداریــم و آن نیــز اقداماتــی دارد. 
دوم بســیج کردن کل اقتصاد کشور برای 
مقابله با این شــرایط و اولویت بندی آن 
و ســپس تأمین، توزیع و ذخیره ســازی را 
نیز بایــد کاملًا مراعات کنیــم. اگر محیط 
تنظیــم  درســت  بتوانیــم  را  اقتصــادی 
دوران  تجربــه  و  گذشــته  ســابقه  کنیــم، 
جنگ می   تواند خیلی کمک کننده باشد 
بــه شــرط اینکه همــه همدل باشــیم. در 
دفــاع مقدس همه همــدل و هم جهت 
بودنــد. آن زمــان اولویت دفــاع و مقابله 
با دشــمن بود و اینکه بــه مدیران اعتماد 
داشــتیم اما امــروزه این بخــش مقداری 
آســیب دیده اســت. مــا مجموعــه آنچه 
قــوه  مجلــس،  مختلــف  نهادهــای  در 
قضائیه و ســایر نهادها انسجام، همدلی 
و همفکــری را نتوانســته ایم ایجاد کنیم. 
از جنبــه دیگر هــم باید موضــوع را دید و 
آن اینکه ذی نفع های بازدارنده ای وجود 
دارند که اجازه نمی دهند منافع کشور در 
مســیر زمــان و مکان درســت پیــش رود. 
موفقیت ما در جنگ تحمیلی مربوط به 
یکسری نقاط قوت می   شــود که داشتیم. 
چراکه فشــارهای آن زمــان و درآمدهای 
آن زمان با اکنون قابل قیاس نیســت. در 
زمــان جنگ کل درآمد کشــور 10 میلیارد 
دلار بیشــتر نبــود. آن موقــع که مــن وزیر 
بازرگانی بودم کل امکانات در اختیار من 
3 میلیــارد دلار آن هــم یوزانــس ۶ ماهه 
و نــه بــرای تأمین24 قلــم کالا بلکه برای 

تأمین 10 هزار قلم کالا باید هزینه می   شد.
ë  را شــرایط  چگونــه  جنــگ  زمــان  در 

مدیریــت کردید کــه به انــدازه اکنــون با 
گرانی هــای غیر عــادی و کمبودهــای زیاد 

مواجه نبودیم؟
 ۴200 دلار  میلیــارد   1۴ حــدود  الان 
بــرای  داده ایــم  اختصــاص  تومانــی 
تأمیــن2۴ قلم کالا. در حالی که شــرایط 
نیازها مثل ســابق نیست. آن زمان همه 
کارخانجات تعطیل، همه آســیب دیده 
و هــزار میلیارد دلار خســارت جنگ بود. 
بازسازی جاده ها، نیروگاه ها و سدها همه 

به هم ریخته بود.
ë  خب مســأله اصلــی همین اســت که

اقتصاد علم اســت و علــم نیز خاصیت 
انباشــتی دارد. چرا مــا الان نمی توانیم از 
تجربیــات آن زمــان اســتفاده کنیم. نقل 
قولی از آقای ایروانــی وزیر وقت اقتصاد 
می   خواندم که گفته بودند در ۴ ســال آخر 
جنگ کل درآمد نفتی ما ۴۶ میلیارد دلار 
بود. ولی ما فقط ســال ۹۰ رقمی در حدود 
۱۱٨ میلیارد دلار درآمد نفتی داشتیم. چرا 
با ایــن وضع فضای اقتصادی الان بدتر از 

سال های جنگ است؟
اقتصاد علــم، تجربــه، عمل بموقع 
و تصمیم گیری متناســب با واقعیت ها 
است. اینطور نیست که ما اولین کشوری 
باشــیم که بــا جنگ روبــه رو شــدیم. به 
ذات کشــور فقیــری نیز نیســتیم و منابع 
داریــم و تجربیات موفق نیز داشــته ایم. 
امــا سیاســت زدگــی اقتصــادی داریــم. 
متأسفانه اقتصاد با شاخص های علمی 
و تجربی خود مدیریت نمی شــود بلکه 
با شاخص های سیاســی می   خواهند آن 
را اداره کننــد و ایــن دو حــوزه با هم فرق 

دارند.
ë در زمان جنگ اینگونه نبود؟

حــوزه سیاســت و سیاســت کاری بــا 
مفهوم امروزی حوزه قدرت است یعنی 
چگونه رأی بگیرند و رئیس جمهوری یا 
نماینده مجلــس شــوند و چگونه مراکز 
قدرت را بگیرند. این حوزه سیاست است 
و حوزه اقتصاد درآمد، سود و تأمین نیاز، 
رفــاه ملــی، مدیریــت بخــش اقتصادی 
می   خواهیــم  مــا  اســت.  راندمــان  و 
شاخص های اقتصادی را با متر سیاسی 
اندازه بگیریم. برای مثال کارخانه ایران 
خودرو را می   توانیــد اقتصادی مدیریت 
کنید و قیمت تمام شده، تولید و کیفیت 
آن ایــن یــک جــور برخــورد می   خواهد و 
باید یک مدیر اقتصادی بالاسر آن باشد. 
ولــی وقتــی بخواهیــد سیاســی برخــورد 
کنیــد می   بینــد ایــن 10 هــزار رأی اســت 
بــا خانواده هــای آنهــا یک میلیــون رأی 
می   شود، مقدار مشخصی قدرت خرید، 
درآمــد و فرصــت شــغلی دارد یک فرد 
حزبی را آنجا مســئول می   کنیم که بیاید 
اینهــا را در مســیر سیاســت جمــع کنــد. 
پس نتیجه وضعیتی می   شــود که در آن 
هستیم. مرض ما سیاست زدگی اقتصاد 
اســت و راه خلاص شــدن هم این است 
که اقتصــاد با شــاخص های اقتصادی و 

اولویت های اقتصادی اداره شود.
ë  به نظرتان جنگ ٨ ســاله برای اقتصاد

ایران تبدیل به یک فرصت شد؟
جنــگ کــه آســیب بــه همــراه دارد و 
اگــر  تهدیدهــا  از  ولــی  اســت  مشــخص 
برنامه ریــزی باشــد، می   شــود بــه عنــوان 
در  اینکــه  کمــا  کــرد.  اســتفاده  فرصــت 
طــول تاریخ جهــان تمام پیشــرفت های 
تکنولوژیــک در ســایه جنگ شــکل گرفته 
اســت. ابداعــات، ابتــکارات، توانایی هــا و 
خلاقیت ها به دلیل فشــار و شرایط جنگ 
چون همه هم جهت و منضبط نیز بودند 
پیشرفت کردند. تمام تئوری های علمی، 
مدیریتی و استراتژیکی و همه این مسائل 
نقاط قوت جنگ است. کلمه استراتژیکی 
از حوزه نظامی وارد اقتصادی شده است. 
در شرایط جنگ چون همه می   خواهند کار 
کنند، استعدادهای نهفته بیرون می   آید و 
هــر کس هــر توانــی دارد نشــان می   دهد ، 
الگــوی تولیــد و مصــرف تغییــر می کند، 
ابداعــات و ارتباطات بالا می   رود که لازمه 
همه اینها همدلی و عزم ملی است. چون 
حمله دشمن بیرونی است همه اختلاف 
داخلی را کنار می گذاریم و در دفاع، نفی، 
تک و پاتک آن همه هم جهت می   شویم. 
در نهایت با همدلی و اعتماد به همدیگر، 
جدای از سیاســت زدگی و مواظبت از ذی 
نفع هــای بازدارنــده اســت یعنــی در هــر 
شــرایط مخصوصاً شرایط جنگ یکسری 
انســان های نابخــرد یا ســود جو همیشــه 
دنبــال فرصت هایــی هســتند کــه از خون 
مردم هم برای خود افتخار درست کنند، 
بایــد مواظــب بــود و بــا آنها بــا قاطعیت 

برخورد کرد.
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1  هیچ کس تردید ندارد که ما اکنون در شرایط اقتصاد جنگی یا جنگ اقتصادی هستیم
2  ذی نفع های بازدارنده ای وجود دارند که اجازه نمی دهند منافع کشور در مسیر زمان و مکان درست پیش رود
3  جنگ بدون تحلیل اقتصادی مثل جنگ بدون داشتن سرباز، سلاح و آموزش های مدیریت جنگی است

4  در اقتصاد جنگی یک نهاد، ساختار و یک شبکه  جنگی لازم است
5  وزارت خزانه داری امریکا با حدود ۴۰۰ نیرو روزانه جنگ اقتصادی با ایران را رصد می کند.

6  باید تاب آوری اقتصادی را در مقابل تهدیدهای اقتصادی بالا ببریم 
7  آن موقع که من وزیر بازرگانی بودم کل امکاناتی که در اختیار داشتم۳ میلیارد دلار آن هم یوزانس ۶ ماهه 

بود و نه برای تأمین 2۴ قلم کالا بلکه برای تأمین ۱۰ هزار قلم کالا باید هزینه می شد.
8  مرض ما سیاست زدگی اقتصاد است و راه خلاص شدن هم این است که اقتصاد با شاخص های 

اقتصادی و اولویت های اقتصادی اداره شود


